
 

 

 

 

Ano IV  |  Edição Nº 1272             Prefeitura Municipal de Hortolândia | www.hortolandia.sp.gov.br             segunda-feira, 26 de julho de 2021 

Diário Oficial do Município de Hortolândia – SP, criado pelo Decreto Municipal Nº 3.770, de 27 de Abril de 2017, assinado eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.  O Município de Hortolândia 

dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.hortolandia.sp.gov.br, no link Diário Oficial. 
Página 4 de 16 

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO 

  
O Município de Hortolândia torna público aos interessados, a reabertura do 
Pregão Eletrônico nº 122/2021, Edital nº 147/2021, Processo Administrativo nº 
1474/2021, cujo objeto consiste na “Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de licenciamento definitivo do Sistema de Gestão de Saúde, 
Suporte e Manutenção do sistema e customização de novas funcionalidades.”  
  

.Cadastramento das Propostas 
iniciais/documentos de habilitação ATÉ: 

.06/08/2021 às 08h30min 

.Início do Pregão (fase competitiva): .06/08/2021 às 09h00min 

.Tempo de Disputa: .10 minutos 

.Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br 

  
Além da plataforma eletrônica disponível no website 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, o Edital e seus anexos poderão ser obtidos no 
sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.hortolandia.sp.gov.br(Acesso 
Rápido>Portal Hortolândia Fácil) ou junto ao Departamento de Suprimentos, 
Setor de Cadastro da Prefeitura de Hortolândia, localizado na Rua José Cláudio 
Alves dos Santos, nº 585, bairro Remanso Campineiro, no Município de 
Hortolândia – SP, no horário das 09:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 15:00 horas, 
mediante o recolhimento aos cofres públicos da importância do equivalente ao 
custo por folha da Administração. 
  

Hortolândia, 23 de julho de 2021. 
Ieda Manzano de Oliveira 

Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 
 

AVISO - REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO 

 
O Município de Hortolândia torna público aos interessados, a reabertura do 
Pregão Eletrônico nº 72/2021, Edital nº 85/2021, Processo Administrativo nº 
7669/2020, cujo objeto consiste na “aquisição de equipamentos de raio-x 
compacto, conforme especificações contidas no Anexo I - Memorial Descritivo”. 
 
Data da Reabertura: 23/07/2021 
Encerramento do cadastramento das propostas/documentos de habilitação: 
05/08/2021 às 09h00min 
Data da sessão pública: 05/08/2021 - Horário: 09h30min.  
Tempo de Disputa: 10 minutos 
Para todos as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br 
 
Além da plataforma eletrônica disponível no website 
www.bbmnetlicitacoes.com.br, o Edital e seus anexos poderá ser obtido no sítio 
eletrônico oficial da Prefeitura: www.hortolandia.sp.gov.br (Licitações - Fácil 
Hortolândia) ou junto ao Departamento de Suprimentos, Setor de Cadastro da 
Prefeitura de Hortolândia, localizado na Rua José Cláudio Alves dos Santos, nº 
585, bairro Remanso Campineiro, no Município de Hortolândia – SP, 09:00 às 
12:00 horas e das 13:00 às 15:00 horas, mediante o recolhimento aos cofres 
públicos da importância equivalente ao custo por folha da Administração. 

 
Hortolândia, 19 de julho de 2021. 

Ieda Manzano de Oliveira 
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal 

 

COMUNICADO- CHAMAMENTO PUBLICO 02/2021, EDITAL 
114/2021, PMH 1672/2021 

OBJETO: Celebração de parcerias em regime de mútua cooperação para 
execução do Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade, Serviço 
de Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com Deficiência, Residência 
Inclusiva no Município de Hortolândia. Ata de Abertura, às 09:30 do dia 
23/07/2021, em sala própria de Licitações, sito na José Cláudio Alves dos 
Santos, 585, Remanso Campineiro, Hortolândia/SP, reuniram-se os membros da 
Comissão de Seleção de Parcerias do Município de Hortolândia, constituídas nos 
termos da Portaria 0278/2021 para sessão pública de recebimento dos 
envelopes. Apresentaram propostas, as instituições: Organização da Sociedade 
Civil CCART-Centro de Convivência, Aprendizagem, Reabilitação e Trabalho; e 
Associação Pestalozzi de Sumaré. Que após análise quanto ao conteúdo do 
Envelope 01, ambas foram APROVADAS para continuidade. Determinou o 
Presidente que fosse recolhida a documentação para análise posterior, nada 
mais havendo a ser tratado, foram encerrados os trabalhos e lavrada a presente 

ata, que foi assinada pelos presentes. Hortolândia, 23 de julho de 2021. Gerson 
Ferreira/Presidente da Comissão de Seleção de Parcerias. 
 

COMUNICADO 

Analise dos documentos técnicos e amostras. Pregão Eletronico R.P. 97/2021. 
PMH 2617/2021. Edital 116/2021. Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos. 
Após analise realizada pela Secretaria Municipal de Saúde, referente aos 
documentos técnicos das empresas vencedoras, e amostras apresentada dos 
itens que foram solicitados, ficam todas declaradas APROVADAS... IN DENTAL 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, para os itens 
01,02,03,06,07,08,09,10,12,13,14,16,17,22,23,24,25,27,28,29,30,35,37,38,39,40,41,
42,43,44,46,48,49,50,53,58,61,62,63,64,69,71,72,75,76,77,78,79,80,81,82,83,85,99,
110,112,113,114,115,116,117,119,120,122,123,124,125,126,127,128,129,130,131
,132,133,134,135,136,137,138,139,140,141,142,143,144,145,146,147,150,151,16
0,163,164,165,166,167,168,169,170,172,173 da cota ampla; e amostra dos itens 
06,09,14,16,17,42,46,53,116 e 122... DENTAL OESTE EIRELI EPP, para os itens 
04,05,21,32,33,34,36,45,47,55,56,57,68,118,174 da cota ampla, Itens 
178,179,188,190,191,195,206,207,208,210,211,212,213, 214,219, 
221,227,229,230,231,242,273,292,297,298,299,300 e 348 da cota reserva; e 
amostra dos itens 04/178, 05/179, 55/229, 188, 190, 191 e 227... GIOMETTI E 
GIOMETTI ME, para os itens 
11,18,19,20,31,54,59,60,65,66,73,84,86,87,88,89,90,91,92,93,94,95,96, 
97,98,111,148,149,152,153,154,155,156,157,158 da cota ampla; Itens 
183,185,220,228,233,247,261 a 272,285,326 a 332,346 e 347 da cota reserva; e 
amostra dos itens 152/326, 153/327, 154/328, 155/329, 156/330, 157/331, 
158/332, 183 e 220... Informo ainda que, os itens 107,108,121,161,171 da cota 
ampla, 175,176,177,180,181,182,184,186,187,189,192,193,194,196 a 205,209, 
215,216,217,222,223,224,234 a 241,243,245,248 a 260,281 a 284,286 a 291,293 a 
296,301, a 325,333 a 345 da cota reserva foram declarados DESERTOS. E os itens 
15,26,51,52,67,70,74,100,101,102,103,104,105,m 106,109,159,162 da cota ampla, 
218,225,226,232,244,246,274 a 280 da cota reserva, foram declarados 
FRACASSADOS. Hortolandia, 23 de julho de 2021. Patricia R. de Jesus/Pregoeira. 

 

COMUNICADO- PREGÃO ELETRÔNICO R.P. Nº 100/2021. PMH 
2756/2021. EDITAL 119/2021 

Objeto: Aquisição de eletroeletrônicos, nos termos das especificações contidas 
no memorial descritivo. Após analise realizada pela Secretaria Municipal de 
Saúde, referente aos Documentos Técnicos solicitados no item 14.7 do Edital, as 
empresas: Canaa Distribuidora e Comercio Eireli EPP, para o item 01 da cota 
ampla, e para os itens 07 e 09 da cota reservada; Samuel Padovam para o item 
02 da cota ampla, e para o item 08 da cota reservada; PCR do Amaral Amaral 
Ltda para o item 03 da cota ampla; Tecnolar Ltda EPP para o item 04 da cota 
ampla, e para o item 10 da cota reservada; N.F. Seixas Tecnologia em Soluções 
para o item 05 da cota ampla, e para o item 11 da cota reservada; MAB 
Equipamentos Eireli para o item 06 da cota ampla; Cota.com Comercio e Serviços 
Ltda EPP para o item 12 da cota reservada, foram declaradas APROVADAS. Fica 
agendado o dia 27/07/2021 (terça feira) as 10:00 para continuação no sistema 
BBM NET, para iniciarmos Intenção de Manifestação de Recurso. Hortolândia, 23 
de julho de 2021. Priscila Langner Domingues/Pregoeira. 

 

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO PARA REABERTURA DA 
SESSÃO DOS LOTES 2 E 17 -PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 79/2021-

PROCESSO N°. 1638/2021 

Objeto: Aquisição de itens de enfermagem, nos termos das especificações 
contidas no Anexo I - Memorial descritivoO Município de Hortolândia, através de 
sua Pregoeira Sra. Valéria Cristina de Sousa Corrêa, convoca as empresas para 
a Reabertura do Pregão eletrônico n°. 79/2021, PMH n°. 1638/2021, cujo objeto 
consiste em: Aquisição de itens de enfermagem, nos termos das especificações 
contidas no Anexo I - Memorial descritivo. Fica a reabertura agendada para o dia 
26/07/2021 as 09:00 horas. Hortolândia, 23  de  julho de 2021.Valéria Cristina de 
Sousa Corrêa-Pregoeira. 
 

D E S P A C H O. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 3.384/2021. 
DISPENSA: Nº 38/2021 

Objeto: “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos de informática relativos à cessão e informações do banco de dados do 
DETRAN para o processamento de multas de trânsito referentes ao Município de 
Hortolândia”. Contratada: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP, Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso XVI, 
da Lei Federal nº 8.666/93. 1. Diante dos elementos constantes no processo 
administrativo nº 3.384/2021, e com base nas disposições legais contidas no 
artigo 24, inciso XVI da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO a decisão 
administrativa e AUTORIZO a “Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços técnicos de informática relativos à cessão e informações 


